
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 032/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM 
REF RG 16046 FERDINAN OLIVEIRA CRUZ, faleceu na Cidade de Marabá/
PA, na data 24 de Outubro de 2023, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065680 01 55 2023 4 00091 079 0036223 17, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 25 de Outubro de 2023, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 16046 FERDINAN 
OLIVEIRA CRUZ, em virtude do seu falecimento na data 24 de Outubro de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 24 de Outubro de 2023 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1015889
Portaria de Falecimento nº 034/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM 
REF RG 17251 VILMAR AMORIM PINHEIRO, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 25 de Agosto de 2023, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067892 01 55 2023 4 00010 043 0003676 22, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 31 de Agosto de 2023, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM REF RG 17251 VILMAR 
AMORIM PINHEIRO, em virtude do seu falecimento na data 25 de Agosto de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 25 de Agosto de 2023 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1015899
Portaria de Falecimento nº 033/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
REF RG 23093 MARCUS VINICIUS SANTANA DE SOUSA, faleceu na Cidade 
de Castanhal/PA, na data 14 de Novembro de 2023, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 067694 01 55 2023 4 00052 007 0031714 11, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 21 de Novembro de 
2023, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 23093 
MARCUS VINICIUS SANTANA DE SOUSA, em virtude do seu falecimento na 
data 14 de Novembro de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 14 de Novembro de 2023 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1015893
.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 6394/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.608 do 
dia 14/11/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Marias Everina Sou-
za Barros; CPF: 287.292.692- 53; Leia-se: Servidores: SGT PM Maria Se-
verina Souza Barros; CPF: 287.292.692-53. Ordenador: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1015877
Errata da Portaria Nº 5457/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.528 do dia 
01/09/2023; Onde Lê-Se: Origem: Belém-Pa;. Leia-se: Origem: Santarém-
Pa; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1016033
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 51/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MI-
LITAR DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Equi-
pamentos de Proteção Individual (Luvas, Joelheiras e Cotoveleiras Moto-
ciclísticas) para atender a demanda operacional da Polícia Militar do Pará, 
conforme condições, quantidades e exigências neste Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 14/12/2023, às 09h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro: RODRIGO DIAS BANDEIRA - 3º SGT PM RG 36077. O edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras. Belém-PA, 30 de agosto de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1016144

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 41/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/491275 cujo o obje-
to é a “contratação de empresa(as) especializada(as) na PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS de SONORIZAÇÃO (pequeno, médio e grande porte), para o emprego 
em diversas ações, tais como: Solenidades Cívico- Militares e eventos em 
geral, visando atender as necessidades da Polícia Militar do Pará, na Região 
Metropolitana de Belém-PA” e considerando o disposto no art 5°, inciso IV, 
da Lei Estadual n° 6474/02, regulamentado pelo art 13° inciso V do Decreto 
Estadual n° 534/20, na Lei Complementar Federal n° 123/06,na Lei Estadual 
n°8417/16, e subsidiariamente na Lei Federal n° 8666/93.
RESOLVE:
1. HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da Portaria nº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou as 
propostas de preço apresentada pela empresa.

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALOR

2

SERVIÇO DE 
SONORIZAÇÃO 
MÉDIO PORTE
conforme espe-

cificações contidas 
no T.R

JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS 
LTDA

CNPJ: 03.746.510/0001-09
E-mail: jeffersom@jeffer-

som.com

15
(diárias)

R$ 73 .999,95
(setenta e três 

mil, novecentos 
e noventa e nove 
reais, e noventa e 
cinco centavos)

3

SERVIÇO DE 
SONORIZAÇÃO 
GRANDE PORTE
conforme espe-

cificações contidas 
no T.R

JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS 
LTDA

CNPJ: 03.746.510/0001-09
E-mail: jeffersom@jeffer-

som.com

10
(diárias)

R$ 85.000,00
(oitenta e cinco 

mil reais)

2–DECLARAR FRACASSADO o ITEM 1 em razão das propostas não atende-
rem as exigências de capacidade técnica do Termo de Referência.
3- REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam adotadas as providências pertinentes para a 
contatação da empresa vencedora do certame.
4– INFORMAR ao ESTADO MAIOR GERAL 5° SEÇÃO (PM /5) para que seja 
instruído um novo processo do ITEM fracassado.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1015870
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº6661/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 26 a 
28/11/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: TEN PM Cristiano Salviano Da Silva; CPF: 001.741.402-40; Va-
lor: R$705,55. SGT PM Werlle Soares Campos; CPF: 947.750.282-00; Va-
lor: R$659,40. CB PM Cristiano Dias Rodrigues; CPF: 856.876.692-72; Valor: 
R$633,00. CB PM Rafael De Azevedo Giusti; CPF: 767.960.002-34; Valor: 
R$633,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6662/23/DI/DF – 
Objetivo: SUPERVISÃO TOR - 1ª QUINZENA SETEMBRO/23 - BPRV; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Paragominas-PA; Período: 30 a 14/19/2023; Quantidade de diá-
rias: 15 de alimentação; Servidores: SGT PM Andrei Rodrigo Viana Maciel; 
CPF: 645.513.692-68; Valor: R$1.978,20. SGT PM Geraldo Vitor Barbalho 
Ferreira; CPF: 645.513.692-68; Valor: R$1.978,20. SGT PM Leandro De 
Sousa Santos; CPF: 857.253.232-34; Valor: R$1.978,20. CB PM Rafael 
De Azevedo Giusti; CPF: 767.960.002-34; Valor: R$633,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6662/23/DI/DF – 
Objetivo: SUPERVISÃO TOR II - 1ª QUINZENA SETEMBRO/23 - BPRV; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Baião-PA; Período: 30/08 a 14/19/2023; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação; Servidores: TEN PM Diogo Costa Dos Santos; CPF: 
919.059.312-04; Valor: R$2.116,65. SGT PM Dayse Ferreira Dias; CPF: 
900.093.712-49; Valor: R$1.978,20. CB PM Elan Rosário De Melo; CPF: 
841.934.842-20; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria Nº6662/23/DI/DF – 
Objetivo: SUPERVISÃO TOR III - 1ª QUINZENA SETEMBRO/23 - BPRV; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 30/08 a 14/19/2023; Quantidade de 
diárias: 15 de alimentação; Servidores: TEN PM Adão Marcos Espirito San-
to De Lemos; CPF: 468.198.782-49; Valor: R$2.116,65. CB PM William De 
Sousa Brito; CPF: 838.413.262-34; Valor: R$1.899,00. SD PM Danilo Max 
Moraes Da Silva; CPF: 016.993.782-82; Valor: R$1.899,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6669/23/DI/DF – 
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIA 
ESTADUAIS - 1ª QUINZENA DE SETEMBRO/2023 - BPRV; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Pa-
ragominas-PA; Período: 30/08 a 14/09/2023; Quantidade de diárias: 15 de 
alimentação; Servidores: SUB TEN PM Lenilson Rodrigues De Araújo; CPF: 


